
 
ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 августа 2014 года   № 8/27 
г. Екатеринбург 

 

О проведении образовательной игры «Гражданином быть обязан!» 

 

В целях реализации Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального 

образования «город Екатеринбург» на 2014 год, утвержденной решением 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга от 22 января 2014 года № 1/3, Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Провести образовательную игру «Гражданином быть обязан!». 

2. Утвердить Положение о проведении образовательной игры 

«Гражданином быть обязан!» (прилагается). 

3. Направить настоящее решение Управлению образования 

Администрации города Екатеринбурга, общеобразовательным учреждениям 

Чкаловского района, опубликовать на сайте Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет. 

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии 

Фролову В.П. 

Председатель комиссии  В.П. Фролова 
   

Секретарь комиссии  Н.Ю.Романова 



 2 
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 28 августа 2014 года № 8/27 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении образовательной игры «Гражданином быть обязан!» 
 

1. Общие положения 

Образовательная игра «Гражданином быть обязан!» проводится в 

рамках реализации Программы «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Чкаловском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» на 2014 год в преддверии Всемирного дня ребенка, 

Международного дня прав человека и Дня Конституции Российской 

Федерации.  

Образовательная игра «Гражданином быть обязан!» проводится 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссией города 

Екатеринбурга совместно с отделом образования Чкаловского района 

Управления образования Администрации города Екатеринбурга и 

методическим объединением учителей истории, обществознания и права 

Чкаловского района города Екатеринбурга. 

Основная цель: формирование социально – значимых качеств 

личности. 

Задачи конкурса: 

- расширение знаний о Конституции Российской Федерации, 

Конвенции прав ребенка; Всеобщей декларации прав человека; 

- развитие познавательной активности и творческого мышления 

учащихся; 

- формирование умения практического применения полученных знаний 

учащимися. 



 3 
 

2. Условия и порядок проведения образовательной игры 

2.1. Образовательная игра «Гражданином быть обязан!» проводится  

с 15 сентября по 30 октября 2014 года. 

2.2. Игра проводится среди команд учащихся 8-9 классов 

общеобразовательных учреждений Чкаловского района.  

Состав команды - 6 человек.  

Игра проводится в два тура. 

1 очный тур проводится 25 сентября в тестовой форме среди команд-

участников: 

1 группа участников - команды общеобразовательных учреждений  

№№ 21, 39, 44, 52, 61, 84, 87, 102, 106, 137, 142, 156, 196; 

2 группа участников - команды общеобразовательных учреждений  

№№ 20, 32, 59, 86, 91, 105, 131, 132, 135, 177, 180, 197, 200. 

2 очный тур проводится 9 октября среди 8 команд, получивших 

наибольшее количество баллов в 1 туре.  

Если число участников будет менее 10 команд, организаторы конкурса 

оставляет за собой право провести игру в 1 тур. 

2.3. Второй тур образовательной игры состоит из отдельных заданий, 

время выполнения каждого задания - от 2 до 5 минут.  

2.4. Участникам конкурса предлагаются вопросы на знание 

Конституции Российской Федерации, Конвенции о правах ребенка, 

Всеобщей декларации прав человека.  

За каждое правильно выполненное задание команда получает баллы.  

2.5. Заявки на участие в игре (форма прилагается) необходимо 

представить не позднее 18 сентября 2014 года в Чкаловскую районную 

территориальную избирательную комиссию города Екатеринбурга (ул.  

8 Марта, 177, каб. 101, тел. 260-96-62, адрес электронной почты - 

tik.e.chk@ikso.org)  

2.6. Для оценки ответов команд создается жюри. 

 



 4 

 

3. Подведение итогов игры,  

награждение победителей и участников игры 

3.1. Чкаловская районная территориальная избирательная комиссия 

города Екатеринбурга по итогам работы жюри принимает решение об итогах 

образовательной игры «Гражданином быть обязан!». 

3.2. По предложению жюри определяются победители (1, 2, 3 место) 

среди команд участников второго тура игры. 

Побеждает та команда, которая правильно выполнит наибольшее 

количество заданий, тем самым набрав наибольшее количество баллов. 

3.3. Победители игры и их руководители награждаются грамотами и 

памятными подарками.  

3.4. Команды, не ставшие победителями, награждаются дипломами 

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии города 

Екатеринбурга, руководители этих команд награждаются благодарственными 

письмами Чкаловской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга. 

3.5. Финансирование конкурса осуществляется за счет спонсорских 

средств. 



 5 

 

Приложение 

к Положению о проведении 

образовательной игры 

«Гражданином быть обязан!» 

 

 

 

Заявка  

на участие в образовательной игре «Гражданином быть обязан!» 

 

Команда ОУ _____________________________ 

 

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя участника 

Дата 

рождения 
Класс 

1    
2    
3    
4    
5    
6    

 

 

Руководитель команды - __________________________________________    
                                                                                                                    (Фамилия, имя, отчество 

 
Директор                  ________________            ________________________ 

 

МП 

 

дата 


